



Република Србија
ОСНОВНИ СУД ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ
К. 399/25

Дана 23.07.2026. године
Велика Плана

ИНФОРМАТИЧАРУ ОВОГ СУДА

~~_____~~

У прилогу акта достављамо пресуду овог суда К. 399/25 од 23.04.2026. године ради
истицања преко интернет странице суда на име окривљеног Александра Игњатовића из
Новог Сада, ул. Булевар ослобођења бр. 19/7/30, ЈМБГ 3011969761524.

Прилог: 1 пресуда од 23.04.2026. године

Судија
Бранкица Будимкић





Република Србија
ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ
К. 399/25
23.4.2026.године
ВЕЛИКА ПЛАНА

У ИМЕ НАРОДА

ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ, као кривични, по судији Бранкици Будимкић, са записничарем Анком Илић, у кривичном предмету окривљеног Игњатовић Александра из Новог Сада, због кривичног дела Злоупотреба поверења из члана 216.ст.1. КЗ по оптужном предлогу ОЈТ Велика Плана Ктo. 317/25 од 5.11.2025.године, у присуству ОЈТ Велика Плана а у одсуству уредно позваног окривљеног и представника оштећеног Општинског савеза голубара Велика Плана, донео је и јавно објавио дана 23.4.2026. године

ПРЕСУДУ

Окривљени **АЛЕКСАНДАР ИГЊАТОВИЋ** из Новог Сада, ул. Булевар Ослобођења бр. 19/7/30, рођен 30.11.1969.године у Смедеревској Паланци, од оца Миленка и мајке Љиљане дев. Стевановић, држављанин РС, по занимању конобар, удовац, отац троје деце, писмен, завршио ССС, без имовине, неосуђиван, ЈМБГ 3011969761524

КРИВ ЈЕ

Што у временском периоду од 07.03.2023.године до септембра месеца 2023.године у Великој Плани, у стању урачунљивости, свестан да је његово дело забрањено, као благајник Општинског савеза голубара "Високо летач" старајући се о имовини савеза злоупотребио је дата овлашћења у намери да себи прибави имовинску корист, на тај начин што је као благајник у претходном периоду примио новац у износу од 107.944,00 динара који је сакупљен на име донација, маржи од алкица и да би наведени износ који се налазио у коверти однео и присвојио за себе након чега се одселио у Нови Сад, при чему је окривљени био свестан свог дела чије је извршење хтео,

-Чиме је учинио кривично дело Злоупотреба поверења из чл. 216.ст.1.Кривичног законика

Па му суд на основу чл. 1, 4, 42, 43, 54, 65, 66 и чл. 216. ст.1.КЗ, ИЗРИЧЕ

УСЛОВНУ ОСУДУ

И УТВРЂУЈЕ казну затвора у трајању од 4 (четири) месеци а која се неће извршити уколико окривљени у року од 1 (једне) године не учини ново кривично дело.

ОБАВЕЗУЈЕ СЕ окривљени Александар Игњатовић из Новог Сада, да плати овом суду паушалне трошкове поступка у износу од 10.000,00 динара на жиро рачун број 840-30627845-37 са позивом на број 97 62-109, у року од 15 дана од правоснажности пресуде, под претњом извршења.

Оштећени се за остваривање имовинско правног захтева упућује на парницу.

Образложење

Оптужним предлогом ОЈТ Велика Плана Кт. 317/25 од 5.11.2025.године стављено је на терет окривљеном Игњатовић Александру из Новог Сада, да је извршио кривично дело Злоупотреба поверења из члана 216.ст.1. КЗ.

Поступајући по предлогу ОЈТ Велика Плана имајући у виду да су испуњени услови предвиђени чланом 507.ст.2. ЗКП суд је одржао главни претрес у одсуству уредно позваног а претходно саслушаног окривљеног Александра Игњатовића па је на главном претресу извео доказе читање одбране окривљеног Александра Игњатовић из Новог Сада дат пред ОЈТ у Новом Саду на записнику Ктр. 39/24 од 30.6.2025.године, читањем изјаве правног заступника оштећеног Општинског савеза голубара "Високи летач" Бориса Николића из Велике Плана коју је дао пред ОЈТ у Великој Плани на записнику Кт. 663/23 од 17.3.2025.године, саслушањем сведока Мирсада Мекића и Велимира Тодоровића, као и читањем изјаве сведока Велимира Тодоровића пред ОЈТ у Вел.Плани на записнику Кт. 663/23 од 17.3.2025.године, изјаве сведока Мирсада Мекића пред ОЈТ Велика Плана на записнику број Кт. 663/23 од 23.5.2025.године извештаја благајне за период од 14.4.2022.године до 7.3.2023.године, признанице на износ од 20.000,00 динара, Одлуке Подунавско браничевског сюза од 5.3.2023.године и читањем извода из КЕ од 23.4.2026.године, па је оценом свих изведених доказа, појединачно и у међусобној вези, применом члана 16.ст.3. ЗКП, утврдио да је окривљени Игњатовић Александар из Новог Сада извршио кривично дело које му је оптужним предлогом стављено на терет у време, на месту и на начин како је то изреком пресуде утврђено, па како није било околности које искључују кривицу суд га је огласио кривим и изрекао му условну осуду и то тако што му је утврдио казну затвора у трајању од 4 месеци која се неће извршити уколико у року од 1 године не учини ново крив.дело.

Из одбране окривљеног коју је дао пред ОЈТ у Новом Саду на записнику Ктр. 3995/24 од 30.6.2025.године а која је прочитана на главном претресу утврђује се да окривљени не признаје извршење кривичног дела. Тачно је да је 2023.године био благајник Општинског савеза голубара "Високо летач" у Великој Плани, да је у својству благајника примио новац у износу од 107.944,00 динара али тај новац није примио већ се он скупљао на рачун Савеза од 2020.године, а и у то време је био благајник. Новца у благајни када је дошао на месу благајника није било него је исти сакупљен током његовог мандата. У питању је новац од донација, чланарина и слично. Тачно је да је запримио износ од 20.000,00 динара на име маржа од алкица за 2024.годину када му је предочена признаница из списка предмета и на тој признаници се налази његов потпис "примио". Поред тога запримио је и износ од 20.000,00 динара на име донација Подунавско- браничевског савеза Смедерево. Тај новац је примио на руке, није уплаћен на рачун, а користили су га како би финансирали такмичења и награде везано за све трошкове које укључује општински савез. До краја 2023.године водио се као благајник у Општинском савезу голубара, а спетембра 2023.године преселио се за Нови Сад и практично престао да врши ту функцију, а да у том моменту није био решен статус благајника у Савезу. Имао је договор са председником Борисом Николићем да се нађу у неко догледно време како би се решио случај око благајника и решила ситуација у погледу новца. Када је рекао да је новац у износу од 107.944,00 динара био на рачуну Савеза, мислио је да тај новац јесте био за потребе Савеза, али је објаснио да није био на текућем рачуну, већ се чувао у коверти која се налазила код њега. Он није имао могућност да остави новац, па га је понео са собом када се преселио за Нови Сад, а све из разлога што у том моменту Савезу није био одређен благајник. Имао је трошкове везано за Савез који се односе на АПР, затим друге трошкове Савеза и материјала за Савез, па када одбије све те трошкове са собом је имао износ од 80.000,00 динара, тај износ није вратио Савезу, није га потрошио и даље га чува код себе, има намеру да га врати, то до сада није учинио јер га конкретно председник савеза Борис Николић није контактирао. Он је њега контактирао фебруара 2024.године када је на рачун савеза уплатио износ од 50.000,00 динара. Након тога није уплаћивао никакав износ на рачун савеза. Касније му је преминула супруга, па није могао да се бави тим стварима. Тих 50.000,00 динара уплатио је 10.1.2024.године. Није имао никакву намеру да злоупотреби овлашћења која су му дата и да има финансијску корист јер је у том периоду доста учинио за Савез на финансијском плану.

Из прочитане изјаве представника Општинског савеза голубара "Високолетач" у Великој Плани Бориса Николића утврђено је да је он председник наведеног Општинског савеза и члан Извршног одбора, па је поднета кривична пријава против окривљеног Александра Игњатовића који је био секретар и благајник савеза јер је у својству благајника примио новац у износу од 107.944,00 динара, на име донација последњих година. Новац је био код њега на чувању дужи низ година јер је био благаник и пре тога је био у Савезу секретар и благајник. Александар их је све довео у заблуду и поводом ангажовања књиговође за завршне рачуне који никада није био ангажован, па су због тога морали да плате више казни Привредном суду. Такође, на име плаћања завршног рачуна сваке године уплаћивали су износ од 5.000,00 динара који је очигледно Александар узимао за себе, а није пријавио ни маржу од алкица за 2024.године од 20-30.000,00 динара, који износ је такође присвојио, као и донацију од стране Подунавско-браничевског савеза у износу од 20.000,00 динара. Све наведене износе Александар

је као благајник присвајао за себе. Тачно је да је од подношења кривичне пријаве па до сада Александар Савезу вратио 50.000,00 динара, а најтачније податке има Мирсад Мекић који је сада секретар Савеза. Александар се од тада није јавио, нити долазио на састанке.

У својој изјави сведок Мирсад Мекић остао је при изјави коју је до пред ОЈТ у Великој Плани где је навео да је Александар био секретар и благајник Општинског савеза голубара "Високолетач" до марта 2024.године али до тог периода није вршио своју дужност како треба, нити је водио књиге и завршне рачуне. Подносио је финансијске извештаје по којима је све било у реду, при чему није било пара. Те финансијске извештаје подносио на скупштини која се држала једном годишње до 1.маја. Одавно је био секретар, још од 2012.године. Једном приликом када је био у контроли као члан Надзорног одбора видео је да је Александар имао преко 107.000,00 динара и то је био новац од марже за алкице, новац који су они давали за потребе савеза, то је било у јануару 2024.године. Након тога Александар је нестао, оставио књиге и свеске код неког човека а сазнали су да су добили новац и од Регионалог савеза у износу од 20.000,00 динара који није приказао. Александар није радио завршне рачуне па су морали да плаћају казне, а новац у банци је био блокиран. После поднете пријаве исплатио је 50.000,00 динара тако што је платио на њихов рачун у банци, а имали су разне трошкове због његове немарности и незаконитости у раду.

У свом исказу сведок Велибор Тодоровић остао је при изјави коју је дао пред ОЈТ у Великој Плани где је навео да је члан Општинског савеза голубара "Високолетач" у Великој Плани и члан Извршног одбора од 2022.године и као такви су уписани у АПР. Игњатовића који је био секретар и благајник наведеног савеза су пријавили јер је исти у својству благајника примио новац у износу од 107.944,00 динара на име различитих донација у последњих десетак година који је био код њега на чувању дужи низ година. Све време су били у заблуди да је Александар ангажовао књиговођу за сваку годину, али књиговођа није ангажован од 2020.године због чега су морали да плате казну Привредном суду у Пожаревцу. Такође су на име израде завршног рачуна уплаћивали по 5.000,00 динара који је Александар узимао за себе. Пријављени није пријавио маржу од маркица за 2024.год, која је уплаћена 2023.године пошто се маржа уплаћује унапред то је износ од 20-30.000,00 динара па је и тај износ присвојио, а такође и помоћ Подунавско -браничевског савеза коју је примио на руке у износу од 20.000,00 динара. Све наведене износе присвајао је за себе, а вратио је само 50.000,00 динара.

Чланом 216 ст.1 КЗ предвиђено је да кривично дело злоупотреба поверења чини онај ко заступајући имовинск интересе неког лица или старајући се о његовој имовини злоупотреби дата му овлашћења у намери да тиме себи или другом прибави имовинску корист или да оштети лице чије имовинске интересе заступа или о чијој се имовини стара.

Ценећи све изведене доказе, суд је као сасвим извесно утврдио да је окривљени Игњатовић био благајник Општинског савеза голубара "Високолетач" у Великој Плани, што уосталом, и сам у својој одбрани наводи, па је тако на њему било да се стара о имовини наведеног савеза. Неспорно је да је примао новац на име маржи за алкице, затим на име донација регионалног савеза, као и да је износ

од 107.944,00 динар понео са собом у Нови Сад, приликом пресељења. Такође, није спорно да је савезу уплатио на њихов рачун износ од 50.000,00 динара.

Такође, сасвим је неспорно да је у току 2024. године отишао у Нови Сад и престао да буде благајник општењеног савеза, при чему однети новац није благовремену вратио председнику Савеза, коме се чак није ни јављао како би га обавестио о наведеном новцу који је однео и на тај начин присвојио за себе.

Правном анализом изведених доказа суд је дакле, као сасвим неспорно утврдио да је окривљени Игњатовић у временском периоду од 07.03.2023.године до септембра месеца 2023.године у Великој Плани, као благајник Општинског савеза голубара "Високо летач" старајући се о имовини савеза злоупотребио дата овлашћења у намери да себи прибави имовинску корист, па је као благајник у претходном периоду примио новац у износу од 107.944,00 динара који је сакупљен на име донација, маржи од алкица и исти који се налазио у коверти однео и присвојио за себе по пресељењу у Нови Сад. Окривљени је био урачунљив, при чему је био свестан свог дела чије је извршење хтео, свестан његове забрањености, па су се у његовом поступању стекли сви битни елементи кривичног дела злоупотреба поверења из чл.216 ст.1 КЗ, па га је суд за извршење истог и огласио кривим.

Суд је ценио исказе представника општењеног савеза голубара Бориса Николића, сведока Мирсада Мекића и Велибра Тдоровића, па исте у потпуности прихватио и оценио као објективне и истините, будући да су сви детаљно и у свему подударно објаснили шта се догађало у спорном периоду и детаљно изјаснили поводом поступања окривљеног са новцем савеза, а што уосталом у својој одбрани и не негира окривљени.

Окривљени је истакао да није имао намеру да злоупотреби поверење, али је у својој одбрани навео да новац није имао коме да остави, пошто није био именован нови благајник, није му се јављао председник савеза, није имао довољно времена за послове савеза због личних проблема, али овакви његову одбрану суд није могао да прихвати будући да је свакако могао да изврши уплату износа на рачун савеза како је то учинио након подношења кривичне пријаве, уплатом дела износа, могао је и морао да ступи у контакт са председником или неким другим чланом Савеза а свакако и да обавести савез да није потпуно савесно поступао у раду Савеза, будући да по речима саслушаних сведока којима је суд поверовао, није подносио завршен рачуне иако је наводно ангажован рачуновођа за израду истих, због чега је савез морао да плаћа одређене казне, што све иде у прилог ставу суда да је одбрана окривљеног неубедљива и дата једино у циљу избегавања кривице, па као таква за суд неприхватљива.

Одлучујући о кривичној санкцији коју ће применити суд је узео у обзир све околности предвиђене чл. 54. КЗ и то тежину учињеног кривичног дела, степен кривице окривљеног, побуде из којих је крив. дело извршено, личност окривљеног, па је од олакшавајућих околности узео у обзир да је породичан човек, да до сада није осуђиван, док отежавајућих околности није било, па је нашао да ће на окривљеног у довољној мери утицати и мера упозорења уз претњу казном и стога окривљеном изрекао условну осуду и то тако што је утврдио казну затвора у трајању од 4 месеца са роком проверавања од једне године, оценивши да ће ова

мера у односу на окривљеног остварити сврху кажњавања предвиђену чланом 42 КЗ.

Окривљени је на основу чл. 261. ст. 3. ЗКП обавезан на плаћање паушала у износу од 10.000,00 динара чију висину суд је утврдио имајући у виду дужину, сложеност и трајање кривичног поступка као и имовинске прилике окривљеног.

Одлука о имовинско-правном захтеву суд је донео применом члана 258 ст.4 ЗКП, обзиром да подаци прикупљени у току овог поступка не дају довољно основа за пресуђење и у овом делу, како потпуно, тако ни за делимично

ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ, дана 23.4.2026.године.

Записничар,
Анка Илић

ПРАВНА ПОУКА: Против ове пресуде може се поднети жалба у року од 8 дана од дана пријема исте Вишем суду у Смедереву, а преко овог суда.

